
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 35,051,383 31,587,557 3,463,826

균 2,950,000 2,950,000 0

기 1,002,481 908,172 94,309

특 1,300,000 0 1,300,000

도 4,136,364 2,779,966 1,356,398

시 25,662,538 24,949,419 713,119

문화도시 조성 27,863,302 26,797,405 1,065,897

균 1,450,000 1,450,000 0

기 1,002,481 908,172 94,309

특 1,300,000 0 1,300,000

도 2,301,364 2,249,966 51,398

시 21,809,457 22,189,267 △379,810

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 499,626 502,546 △2,920

박경리 문학공원 운영 425,126 428,046 △2,920

201 일반운영비 206,414 209,334 △2,920

01 사무관리비 26,292 29,212 △2,920

○1 일반수용비 23,408 26,008 △2,600

▷박경리 문학공원 소모품 구입

6,300 7,000 △700

▷화장실 관리 3,456 3,840 △384

Ο 방향제 648 720 △72

Ο 청소용품 1,404 1,560 △156

Ο 화장지 1,404 1,560 △156

▷쓰레기 봉투 구입(100ℓ )

2,852 3,168 △316

▷박경리 문학공원 홍보물 제작 6,300 7,000 △700

Ο 자료집 6,300 7,000 △700

▷박경리 문학공원 소장 유물 보존제

4,500 5,000 △500

○5 급량비 2,074 2,304 △230

▷야간ㆍ휴일근무 2,074 2,304 △230

○6 임차료 810 900 △90

▷차량임차비 810 900 △90

경정 6,300,000원

경정 648,000원

경정 1,404,000원

경정 1,404,000원

경정 2,851,200원

경정 6,300,000원

경정 4,500,000원

경정 2,073,600원

경정 810,000원

문화예술활동지원 22,789,304 21,720,074 1,069,230

균 1,450,000 1,450,000 0

기 1,002,481 908,172 94,309

특 1,300,000 0 1,300,000

도 2,301,364 2,249,966 51,398

시 16,735,459 17,111,936 △376,477

원주문화재단 운영 8,138,450 7,592,386 546,064

306 출연금 8,138,450 7,592,386 546,064

01 출연금 8,138,450 7,592,386 546,064

○문화재단 고유사업비 1,720,500 1,460,500 260,000

○복합문화교육센터 운영 666,064 400,000 266,064

경정 1,720,500,000원

경정 666,064,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화를 통한 원도심 활성화 지원

180,000 160,000 20,000경정 180,000,000원

원주문화원 운영 781,500 761,500 20,000

401 시설비및부대비 45,500 35,500 10,000

01 시설비 45,500 35,500 10,000

○원주문화원 입간판 설치 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

405 자산취득비 290,000 280,000 10,000

01 자산및물품취득비 290,000 280,000 10,000

○원주문화원 신축원사 물품구입

290,000 280,000 10,000경정 290,000,000원

영상미디어센터 운영 593,417 593,667 △250

도 10,000 10,000 0

시 583,417 583,667 △250

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○1 일반수용비 2,250 2,500 △250

▷영상미디어센터 성과평가 용역

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

원주시립미술관 건립 819,000 869,000 △50,000

207 연구개발비 50,000 100,000 △50,000

01 연구용역비 50,000 100,000 △50,000

○원주시립미술관 건립 기본계획 및 운영방안

연구 용역 50,000 100,000 △50,000경정 50,000,000원

통합문화이용권 사업 1,477,300 1,338,500 138,800

기 1,002,481 908,172 94,309

도 94,964 86,066 8,898

시 379,855 344,262 35,593

301 일반보전금 1,477,300 1,338,500 138,800

기 1,002,481 908,172 94,309

도 94,964 86,066 8,898

시 379,855 344,262 35,593

01 사회보장적수혜금 1,477,300 1,338,500 138,800

○통합문화이용권 사업 1,477,300 1,338,500 138,800경정 1,477,300,000원

기 1,002,481 908,172 94,309

도 94,964 86,066 8,898

시 379,855 344,262 35,593

문화예술 시책 활성화 사업 33,720 36,720 △3,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

○1 일반수용비 27,000 30,000 △3,000

▷문화예술 시책 및 행사 홍보비

27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

회전교차로 조형물 제작설치 70,000 0 70,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 25,000 0 25,000

시 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 25,000 0 25,000

시 45,000 0 45,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○도시경관개선 문화예술 조형물 제작 설치(회

전교차로) 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 45,000 0 45,000

게임산업법 위반 업소 압수물 관리 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○6 임차료 18,000 20,000 △2,000

▷게임산업법 위반 업소 단속 및 수거 차량

임차 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

노래연습장업자 및 게임물관련 사업자 교육 3,456 3,840 △384

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 3,456 3,840 △384

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷신규 노래연습장 사업자 교육 및 안내 책자

제작 2,700 3,000 △300

○3 운영수당 756 840 △84

▷노래연습장 사업자 교육 강사수당

378 420 △42

▷게임물 관련 사업자 교육 강사수당

378 420 △42

경정 2,700,000원

경정 378,000원

경정 378,000원

서부권 생활문화센터 건립 2,508,000 2,508,000 0

균 450,000 450,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

시 758,000 2,058,000 △1,300,000

401 시설비및부대비 2,508,000 2,508,000 0

균 450,000 450,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

시 758,000 2,058,000 △1,300,000

01 시설비 2,500,000 2,500,000 0

○서부권 생활문화센터 건립

2,500,000 2,500,000 0경정 2,500,000,000원

균 450,000 450,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

시 750,000 2,050,000 △1,300,000

아카데미극장 보존매입 315,000 0 315,000

401 시설비및부대비 315,000 0 315,000

01 시설비 315,000 0 315,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아카데미극장 보존매입 부지 감정평가 수수료

15,000 0 15,000

○아카데미극장 보존매입(계약금)

300,000 0 300,000

15,000,000원*1식

300,000,000원*1식

전통문화 지도자 전승·양성 교육사업 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○전통문화 지도자 전승·양성 교육사업(사전사

용) 35,000 0 35,00035,000,000원*1식

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

시립예술단 육성 4,574,372 4,574,785 △413

시립합창단 운영 1,746,662 1,746,872 △210

201 일반운영비 1,890 2,100 △210

01 사무관리비 1,890 2,100 △210

○3 운영수당 1,890 2,100 △210

▷합창단위원회 참석수당 1,890 2,100 △210

Ο 운영위원 945 1,050 △105

Ο 전형위원 945 1,050 △105

경정 945,000원

경정 945,000원

시립교향악단 운영 2,827,710 2,827,913 △203

201 일반운영비 1,827 2,030 △203

01 사무관리비 1,827 2,030 △203

○3 운영수당 1,827 2,030 △203

▷교향악단위원회 참석수당 1,827 2,030 △203

Ο 운영위원 882 980 △98

Ο 전형위원 945 1,050 △105

경정 882,000원

경정 945,000원

유네스코 창의도시 3,589,568 3,484,407 105,161

균 1,500,000 1,500,000 0

도 495,000 475,000 20,000

시 1,594,568 1,509,407 85,161

창의 문화산업 육성 3,589,568 3,484,407 105,161

균 1,500,000 1,500,000 0

도 495,000 475,000 20,000

시 1,594,568 1,509,407 85,161

문화산업 지원 및 홍보 139,133 153,972 △14,839

201 일반운영비 120,751 130,590 △9,839

01 사무관리비 67,311 74,790 △7,479

○1 일반수용비 54,900 61,000 △6,100

▷창의문화도시 홍보물 제작 32,400 36,000 △3,600



부서: 문화예술과

정책: 유네스코 창의도시

단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 한글 16,200 18,000 △1,800

Ο 영문 16,200 18,000 △1,800

▷문학작품 번역료(동화,소설,시 등) 한영번

역 4,500 5,000 △500

▷원주 문학작품 유네스코 네트워크 교류 문

집 발간(한.영) 18,000 20,000 △2,000

○3 운영수당 12,411 13,790 △1,379

▷창의도시위원회 참석수당

7,371 8,190 △819

▷문화도시추진위원회 참석수당

5,040 5,600 △560

경정 16,200,000원

경정 16,200,000원

경정 4,500,000원

경정 18,000,000원

경정 7,371,000원

경정 5,040,000원

02 공공운영비 3,240 3,600 △360

○3 시설장비유지비 3,240 3,600 △360

▷창의도시 홈페이지 유지보수

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

03 행사운영비 50,200 52,200 △2,000

○문화도시 그림책 도슨트 운영

16,000 18,000 △2,000경정 16,000,000원

301 일반보전금 14,350 19,350 △5,000

07 외빈초청여비 8,500 13,500 △5,000

○창의도시 국제포럼 관계자 초청여비

8,500 13,500 △5,000경정 8,500,000원

문화도시 조성사업 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,050,000 1,050,000 0

307 민간이전 2,200,000 2,100,000 100,000

균 1,100,000 1,050,000 50,000

도 330,000 315,000 15,000

시 770,000 735,000 35,000

02 민간경상사업보조 2,200,000 2,100,000 100,000

○문화도시 조성사업 2,200,000 2,100,000 100,000경정 2,200,000,000원

균 1,100,000 1,050,000 50,000

도 330,000 315,000 15,000

시 770,000 735,000 35,000

401 시설비및부대비 780,000 880,000 △100,000

균 390,000 440,000 △50,000

도 117,000 132,000 △15,000

시 273,000 308,000 △35,000

01 시설비 780,000 880,000 △100,000

○문화도시 거점공간 조성 780,000 880,000 △100,000경정 780,000,000원

균 390,000 440,000 △50,000

도 117,000 132,000 △15,000

시 273,000 308,000 △35,000

유네스코 문학 창의도시 활성화 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000



부서: 문화예술과

정책: 유네스코 창의도시

단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,000 0 20,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○1 일반수용비 40,000 0 40,000

▷원주역사그림책 번역 해외교류

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

원주시 문학의 달 행사 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○원주시 문학의 달 행사 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

전통문화 보존 및 전승 3,442,377 1,169,931 2,272,446

도 1,340,000 55,000 1,285,000

시 2,102,377 1,114,931 987,446

원주 얼 선양사업 3,442,377 1,169,931 2,272,446

도 1,340,000 55,000 1,285,000

시 2,102,377 1,114,931 987,446

원주 얼 선양시설 관리 86,944 84,036 2,908

도 5,000 5,000 0

시 81,944 79,036 2,908

201 일반운영비 47,528 44,620 2,908

01 사무관리비 22,970 24,000 △1,030

○1 일반수용비 22,970 24,000 △1,030

▷원주 얼 선양시설 운영 비품구입(경천묘,창

의사,충렬사,충효사 등) 5,400 6,000 △600

▷만화 원주이야기 발간사업(교육경비)

17,570 18,000 △430

경정 5,400,000원

경정 17,570,000원

02 공공운영비 24,558 20,620 3,938

○1 공공요금 및 제세 8,478 9,420 △942

▷전기요금(경천묘, 창의사, 충렬사)

8,100 9,000 △900

▷전기요금(치악종각) 378 420 △42

○3 시설장비유지비 16,080 11,200 4,880

▷선양시설 유지보수 15,000 10,000 5,000

▷정화조 청소(경천묘, 창의사, 충렬사)

1,080 1,200 △120

경정 8,100,000원

경정 378,000원

경정 15,000,000원

경정 1,080,000원

원주 얼 광장 조성(전환사업) 2,800,000 600,000 2,200,000

도 1,200,000 0 1,200,000

시 1,600,000 600,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,800,000 600,000 2,200,000

도 1,200,000 0 1,200,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,600,000 600,000 1,000,000

01 시설비 2,800,000 600,000 2,200,000

○원주얼광장 2단계 조성 2,200,000 0 2,200,0002,200,000,000원*1식

도 1,200,000 0 1,200,000

시 1,000,000 0 1,000,000

향토문화유산 보호위원회 운영 4,158 4,620 △462

201 일반운영비 4,158 4,620 △462

01 사무관리비 4,158 4,620 △462

○3 운영수당 4,158 4,620 △462

▷향토문화유산 보호위원회 참석수당

2,520 2,800 △280

▷향토문화유산 답사추진위원회 참석수당

1,638 1,820 △182

경정 2,520,000원

경정 1,638,000원

무위당 장일순 기념사업 80,000 30,000 50,000

도 25,000 0 25,000

시 55,000 30,000 25,000

307 민간이전 80,000 30,000 50,000

도 25,000 0 25,000

시 55,000 30,000 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○2021 무위당 생명예술제 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

원주어리랑전승사업 31,000 11,000 20,000

도 10,000 0 10,000

시 21,000 11,000 10,000

307 민간이전 31,000 11,000 20,000

도 10,000 0 10,000

시 21,000 11,000 10,000

02 민간경상사업보조 31,000 11,000 20,000

○어리랑으로 즐기는 향토문화 교육(사전사용)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

지학순 주교 탄생 100주년 기념사업 100,000 100,000 0

도 50,000 0 50,000

시 50,000 100,000 △50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000 0 50,000

시 50,000 100,000 △50,000

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○지학순 주교 탄생 100주년 기념사업

100,000 100,000 0경정 100,000,000원

도 50,000 0 50,000

시 50,000 100,000 △50,000



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(문화예술과) 44,338 24,764 19,574

보전지출 44,338 24,764 19,574

보조금 반환 44,338 24,764 19,574

802 반환금기타 44,338 24,764 19,574

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,723 14,149 19,574

○1 시.도비보조금 사용잔액 19,492 0 19,492

▷2019년 문화의거리 야외공연장 리모델링사

업 3,738 0 3,738

▷2020년 찾아가는 문화활동 지원

280 0 280

▷2020년 지방문화원 사랑방 운영 지원

4,535 0 4,535

▷2020년 운곡 원천석 연구사업

10,939 0 10,939

○2 시.도비보조금 이자 반납금 82 0 82

▷2019년 문화의거리 야외공연장 리모델링사

업 56 0 56

▷2020년 찾아가는 문화활동 지원 1 0 1

▷2020년 지방문화원 사랑방 운영 지원

6 0 6

▷2020년 운곡 원천석 연구사업

13 0 13

▷2020년 관동무 발굴 복원사업 6 0 6

3,737,100원*1식

280,000원*1식

4,535,000원*1식

10,938,950원*1식

55,540원*1식

170원*1식

5,560원*1식

12,630원*1식

5,470원*1식

행정운영경비(문화예술과) 111,798 111,050 748

기본경비(문화예술과) 42,891 42,143 748

기본경비(문화예술과) 42,891 42,143 748

201 일반운영비 32,307 31,559 748

01 사무관리비 23,307 25,896 △2,589

○1 일반수용비 18,900 21,000 △2,100

▷부서운영수용비 18,900 21,000 △2,100

○5 급량비 4,407 4,896 △489

▷야간, 휴일근무 4,407 4,896 △489

경정 18,900,000원

경정 4,406,400원

02 공공운영비 9,000 5,663 3,337

○1 공공요금 및 제세 9,000 5,663 3,337

▷우편요금 9,000 5,663 3,337경정 9,000,000원


